
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 46                08.09.2023 

 

 
1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных правовых  

актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного самоуправления  
ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 12.04.2019) 

в разделе «Нормативные правовые акты» 

 

 

 

Инициативное бюджетирование 

 
В ЗВЁЗДНОМ РАССМОТРЕЛИ И ОБСУДИЛИ 

ИНИЦИАТИВНЫЕ ПРОЕКТЫ ПО РАЗВИТИЮ 

ТЕРРИТОРИИ 

 

Инициативные жители Звёздного вновь принимают уча-

стие в конкурсе проектов инициативного бюджетирования. 

На минувшей неделе состоялось собрание граждан по рас-

смотрению и обсуждению проектов. Это является одним из 

условий участия в конкурсе. 
 

Горожане поддержали все идеи, а именно:  

- проект «Ремонт крыльца Дворца культуры ЗАТО Звёзд-

ный по адресу: ул. Ленина 10», разработанный молодёж-

ной инициативной группой под руководством Давлятовой 

Марины, предполагает  выполнение следующих работ: де-

монтаж покрытий, заделка выбоин и трещин, покрытие, от-

делка и ремонт поверхностей, фасадов, облицовка поверх-

ностей. Общая стоимость проекта составляет 2 552 402,20 

рублей; 

- спортсмены Звёздного под руководством Ларионова 

Сергея приняли решение участвовать в конкурсе с проектом 

«Техника для обслуживания спортивного комплекса в тече-

ние календарного года». Они хотят приобрести трактор, от-

вал передний, коммунальная подметальная щетка, снего-

очиститель роторный на сумму 1 000 000,00 рублей;  

- родители и педагоги детского сада под руководством 

Татьяны Воскресенцевой выступили с инициативой устро-

ить пандус для маломобильных жителей Звёздного в кор-

пусе детского сада по ул. Ленина, 4Б и разработали проект 

для внесения в администрацию «Устройство пандуса для 

маломобильных групп населения на территории МБДОУ 

«Детский сад № 4» по ул. Ленина, 4Б». В ходе реализации 

проекта будут выполнены следующие работы: подготовка 

территорию, приобретение и установка предупреждающих 

знаков,  пиктограмм, знаков доступности для инвалидов, 

проведение работ по монтажу пандуса. К реализации про-

екта планируется привлечь волонтёров. Общая стоимость 

проекта составляет 678 766,11 рублей;  

- инициативные педагоги и родители средней школы под 

руководством Елизаветы Дисс разработали проект 

«ШКОЛЬНЫЙ МЕДИАЦЕНТР» В случае победы у ребят 

появится новое оборудование. Это ноутбук, фотоаппарат, 

смартфон с картой памяти, объективом и сумкой, штатив и 

стабилизатор, микрофоны, рулонные шторы. Стоимость 

проекта – 350 040 рубля. 

Теперь инициативные группы примут участие в муници-

пальном туре краевого конкурса. Если инициативные про-

екты будут одобрены муниципальной конкурсной комис-

сией, впереди борьба за победу на региональном этапе. 

В этом случае 90% их стоимости будет выделено из крае-

вого бюджета. Оставшуюся сумму необходимо собрать сво-

ими силами. В неё войдут средства местного бюджета, 

взносы индивидуальных предпринимателей, юридических 

лиц и жителей. 

 

 

 

В НОМЕРЕ: 

Протокол от 05.09.2023 № 01/23 собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициатив-

ных проектов «Ремонт крыльца Дворца культуры ЗАТО Звёздный по адресу; ул. Ленина 10», «Устройство пандуса для 

маломобильных групп населения на территории МБДОУ «Детский сад № 4» по ул. Ленина, 4Б», «Техника для обслужи-

вания спортивного комплекса в течение календарного года», «Школьный МсдиаЦентр». 

1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление  от 07.09.2023  № 743 «О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда  и стимулирова-

ния работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений ЗАТО Звёздный, утверждённое поста-

новлением администрации ЗАТО Звёздный от 24.12.2018 № 1264, и признании утратившей силу части постановления 

администрации ЗАТО Звёздный от 15.06.2023 № 519» 

8 

Постановление  от 08.09.2023  № 748 «Об установлении на IV квартал 2023 года норматива стоимости 1 квадратного 

метра общей площади жилья по городскому округу ЗАТО Звёздный для расчёта размера социальной выплаты участни-

кам основного мероприятия «Обеспечение жильём молодых семей» 
10 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 46                08.09.2023 

 

 
2 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 46                08.09.2023 

 

 
3 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 46                08.09.2023 

 

 
4 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 46                08.09.2023 

 

 
5 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 46                08.09.2023 

 

 
6 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 46                08.09.2023 

 

 
7 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 46                08.09.2023 

 

 
8 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 07.09.2023  № 743 

О внесении изменений в Положение о системе оплаты 
труда  и стимулирования работников муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждений ЗАТО 
Звёздный, утверждённое постановлением администра-
ции ЗАТО Звёздный от 24.12.2018 № 1264, и признании 
утратившей силу части постановления администрации 
ЗАТО Звёздный от 15.06.2023 № 519 

На основании Закона Пермского края от 22.03.2023 
№ 166-ПК «О внесении изменений в Закон Пермского края 
«О бюджете Пермского края на 2023 год и на плановый пе-
риод 2024 и 2025 годов», письма  Министерства образова-
ния и науки Пермского края от 14.04.2023 № 26-36-исх-127 
«Об индексации заработной платы работников бюджетной 
сферы», в соответствии со статьёй 144 Трудового кодекса 
Российской Федерации, пунктом 9 части 1 статьи 36, пунк-
тами 48, 49 части 1 статьи 38, пунктом 9 части 1 статьи 43 
Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края 

и расчётом, подготовленным отделом образования и воспи-
тания администрации ЗАТО Звёздный, от 10.08.2023 адми-
нистрация ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда и стиму-
лирования работников муниципального бюджетного обще-
образовательного учреждения ЗАТО Звёздный, утверждён-
ное постановлением администрации ЗАТО Звёздный от 
24.12.2018 № 1264, изменения, изложив Приложение 2 в ре-
дакции согласно Приложению к настоящему постановле-
нию. 

2. Признать утратившим силу абзац четвёртый пункта 2 
постановления администрации ЗАТО Звёздный от 
15.06.2023 № 519 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО Звёздный от 24.12.2018 № 1264 
и признании утратившими силу некоторых постановлений 
администрации ЗАТО Звёздный». 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-
ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-
ный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования с 01.10.2023. 

Глава ЗАТО Звёздный –  

глава администрации ЗАТО Звёздный        А.М. Швецов 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 46                08.09.2023 

 

 
9 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО Звёздный 

от 07.09.2023 № 743 

 

«Приложение 2 

к Положению об оплате труда 

и стимулирования работников 

муниципальных бюджетных  

общеобразовательных  учре-

ждений ЗАТО Звёздный 

(в редакции постановления 

администрации ЗАТО Звёзд-

ный от 07.09.2023 № 743) 

 

СХЕМА 

тарифных ставок, окладов (должностных окладов)  

работников муниципального бюджетного общеобразо-

вательного учреждения ЗАТО Звёздный 

 

1. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, окла-

дов (должност-

ных окладов)  

(в рублях) 

1 2 3 4 

1.1. 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Делопроизво-

дитель 
5 886,00 

 

2. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, окла-

дов (должностных 

окладов) (в руб-

лях) 

1 2 3 4 

2.1. 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Инспектор по 

кадрам 
6 503,00 

2.2. 
2-й квалификаци-

онный уровень 

Заведующий хо-

зяйством 
6 503,00 

 

3. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников учебно-вспомогательного  

персонала первого уровня» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные раз-

меры тарифных ста-

вок, окладов (долж-

ностных окладов) 

 (в рублях) 

1 2 3 4 

1 2 3 4 

3.1. 
1-й квалификаци-

онный уровень 

Ассистент (по-

мощник) 
6 120,00 

 

4. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности педагогических работников» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, окла-

дов (должностных 

окладов)  

(в рублях) 

1 2 3 4 

4.1. 
2-й квалификаци-

онный уровень 

Педагог допол-

нительного 

образования 

Социальный пе-

дагог Тьютор  

7 809,00 

4.2. 
3-й квалификаци-

онный уровень 

Мастер произ-

водственного 

обучения 

Педагог-психо-

лог 

7 809,00 

4.3. 
4-й квалификаци-

онный уровень 

Преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

Учитель-дефек-

толог 

Учитель-лого-

пед (логопед) 

Педагог-библио-

текарь 

7 809,00 

 

5. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности руководителей структурных подразделений» 

 

№ 

п/п 

Квалификацион-

ные уровни 

Наименование 

должности 

Минимальные 

размеры тариф-

ных ставок, 

окладов (долж-

ностных окла-

дов) (в рублях) 

1 2 3 4 

5.1. 
1-й квалифика-

ционный уровень 

Заведующий 

(начальник) 

структурным под-

разделением (ка-

бинетом, лабора-

торией, отделом, 

отделением, сек-

тором, учебно-

консультацион-

ным пунктом, 

учебной (учебно-

производствен-

ной) мастерской и 

10 375,00 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 46                08.09.2023 

 

 
10 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного» 
от 08.09.2023 № 46, учреждённый администрацией  ЗАТО Звёздный. 
Редактор: Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звёздный. Адрес редакции и издателя: 
614575, Пермский край, п. Звёздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342) 297-06-37, 
факс (342) 297-06-42, https://zatozvezdny.ru/,      адрес электронной по-
чты: administration@zvezdny.permkrai.ru 
Отпечатано: ООО «Интер-ЕС», 614068 г. Пермь, ул. Плеханова, 39, 
тел.: (342) 2-150-170, 2-150-180, адрес электронной почты: inter-
yes@mail.ru.  
Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок подписания в печать по графику в 17.00 
08.09.2023.  Номер подписан в печать в 17.00  08.09.2023. 

другими структур-

ными подразделе-

ниями, реализую-

щими общеобра-

зовательную про-

грамму и образо-

вательную про-

грамму дополни-

тельного образо-

вания детей) 

5.2. 
2-й квалифика-

ционный уровень 

Заведующий 

(начальник) 

обособленным 

структурным под-

разделением, реа-

лизующим обще-

образовательную 

программу и обра-

зовательную про-

грамму дополни-

тельного образо-

вания детей) 

10 375,00 

 

6. Должности, не включённые в профессиональные 

квалификационные группы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

должности 

Минимальные размеры 

тарифных ставок, окладов (долж-

ностных окладов) (в рублях) 

1 2 3 

6.1. 

Специалист  

по закупкам 

Специалист 

по охране труда 

Контрактный     

управляющий 

9 450,00 

 

Примечание. В минимальные тарифные ставки, 

оклады (должностные оклады) педагогических работни-

ков включён размер ежемесячной денежной компенсации 

на обеспечение книгоиздательской продукцией и перио-

дическими изданиями.».  

 

Постановление  от 08.09.2023  № 748 

Об установлении на IV квартал 2023 года норматива сто-

имости 1 квадратного метра общей площади жилья по 

городскому округу ЗАТО Звёздный для расчёта размера 

социальной выплаты участникам основного мероприя-

тия «Обеспечение жильём молодых семей» 

В соответствии с пунктом 13 Правил предоставления мо-

лодым семьям социальных выплат на приобретение (строи-

тельство) жилья и их использования основного мероприятия 

«Обеспечение жильём молодых семей» государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступ-

ным и комфортным жильём и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации», утверждённой постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 

№ 1050 «О реализации отдельных мероприятий государ-

ственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильём и коммунальными услу-

гами граждан Российской Федерации», пунктом 3.4 Порядка 

реализации мероприятий по обеспечению жильём молодых 

семей подпрограммы 1 «Социальная поддержка семей с 

детьми. Профилактика социального сиротства и защита 

прав детей-сирот» государственной программы «Социаль-

ная поддержка жителей Пермского края», утверждённой по-

становлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 

№ 1321-п, утверждённого постановлением Правительства 

Пермского края от 01.04.2014 № 215-п, постановлением 

Правительства Пермского края от 31.08.2023 № 655-п «Об 

утверждении на IV квартал 2023 года корректирующих ко-

эффициентов по городским, муниципальным округам Перм-

ского края и средней расчётной стоимости 1 квадратного 

метра общей площади жилья по городским, муниципальным 

округам Пермского края для расчёта размера субсидий, 

предоставляемых гражданам из бюджета Пермского края 

на строительство и приобретение жилых помещений» адми-

нистрация ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Установить на IV квартал 2023 года норматив стоимо-

сти 1 квадратного метра общей площади жилья по город-

скому округу ЗАТО Звёздный для расчёта размера социаль-

ной выплаты участникам основного мероприятия «Обеспе-

чение жильём молодых семей» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и ком-

фортным жильём и коммунальными услугами граждан Рос-

сийской Федерации», участникам подпрограммы 1 «Соци-

альная поддержка семей с детьми. Профилактика социаль-

ного сиротства и защита прав детей-сирот» государственной 

программы «Социальная поддержка жителей Пермского 

края» на приобретение (строительство) жилья в сумме 58 

843,00 рублей. 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком    в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу cо дня его 

официального опубликования. 

Глава ЗАТО Звёздный –  

глава администрации ЗАТО Звёздный        А.М. Швецов 

 

 

https://zatozvezdny.ru/
mailto:administration@zvezdny.permkrai.ru

